



JUSTITSMINISTERIET

Styrings- og Ressourceafdelingen

Dato: 23. maj 2017

UDKAST TIL TALE

til brug for mundtlig besvarelse af samrådsspørgsmål BA - BB stillet af
MF Trine Bramsen (S) den 10. april 2017.

Samrådsspørgsmål BA:

"Ministeren bedes redegøre for, hvordan de stigende sagsbehandlinger og responstider hos politiet nedbringes, herunder den forventede tidshorisont."

Samrådsspørgsmål BB:

"Ministeren bedes redegøre for, hvorvidt de forventede effektiviseringspotentialer opstillet for politiet er realistiske og realiserbare?"

[Indledning]

Tak for spørgsmålene og dermed også muligheden for at drøfte den aktuelle situation i politiet og de grundlæggende forudsætninger og elementer i flerårsaftalen for politiets og anklagemyndighedens økonomi.

Det vigtigste for mig som justitsminister er at sikre danskernes tryghed og sikkerhed. I den bestræbelse spiller et hurtigt, stærkt og effektivt politi en nøglerolle.

Jeg vil derfor indledningsvis sætte et par ord på den aktuelle situation i politiet, før jeg kaster mig over den mere konkrete besvarelse af samrådsspørgsmål BA om konkrete indsatser for at nedbringe sagsbehandlingstiderne og responstiderne i politiet.

[Omprioriteringer i flerårsaftalen]

Det er ikke nogen hemmelighed, at de seneste år har været udfordrende for dansk politi. Det vil være både Retsudvalget og særligt forligskredsen bag politiets og anklagemyndighedens økonomi særdeles bekendt.

Kriminaliteten i Danmark er generelt lav, og politiets tryghedsindeks viser, at danskerne over en bred kam føler sig trygge. Men politiet står over for nye og langt mere komplekse udfordringer i form af et ændret trus-

sels- og kriminalitetsbillede, hvor terror, omrejsende kriminelle og it-kriminalitet fylder stadig mere. Det er kriminalitetsformer, der kræver markant nye tilgange og metoder i politiet. Samtidig stiller flygtninge- og migrantsituationen nye krav til politiets opgaveløsning.

Jeg er grundlæggende tilfreds med den flerårsaftale for politiets og anklagemyndighedens økonomi, som jeg selv og spørgerens parti var med til at indgå i efteråret 2015. Det er en aftale, der styrker dansk politi. Særligt til indsatsen mod terror. Men som vi også i forligskredsen har drøftet flere gange siden, så var det en forudsætning for aftalens samlede økonomi, at politiet i de første år skulle foretage betydelige omprioriteringer for at kunne løse de opgaver, flerårsaftalen medførte. Det betyder, at politifolk flyttes fra det daglige arbejde i politikredsene til eksempelvis bevogtningsopgaver i København.

Det var forventningen, at omprioriteringerne skulle være bragt til ophør i 2018. Men verden ændrer sig, og som bekendt blev flerårsaftalen indgået i en tid, hvor vi oplevede, at der gik hul på Europas ydre grænse. Fra januar 2016 ændrede forudsætningerne bag flerårsaftalen sig ganske markant, fordi politiet siden da – oveni

de nye opgaver, der følger af terrortruslen – har skullet håndtere den midlertidige grænsekontrol.

Det er klart, at det også lægger beslag på mange af politiets ressourcer, og det er aktuelt Rigspolitiets vurdering, at det samlede omprioriteringsbehov vil ophøre i løbet af 2019. Det har vi også drøftet i forligskredsen.

[Responstider]

Når politiet skal prioritere særlige indsatser ved grænsen eller bevogtningsopgaver i København, så er løsningen på kort sigt omprioritering – altså at flytte betjente mellem kredsene. For det siger sig selv, at de samme betjente ikke kan være to steder på samme tid. I lyset af omprioriteringerne har det blandt andet været nødvendigt at overføre flere opgaver til beredskaberne.

Det har betydet en stigning i den gennemsnitlige responstid fra 8 minutter og 42 sekunder i 1. halvår af 2014 til 10 minutter og 38 sekunder i 2016.

Politiets seneste opgørelse viser dog, at den gennemsnitlige responstid i 1. kvartal 2017 var 10 minutter og 11 sekunder – det er et lille halvt minut [27 sekunder] hurtigere end det samlede gennemsnit for 2016.

Opgørelsen for 2017 vedrører alene årets første kvartal og bør derfor tolkes med en vis forsigtighed.

Men lad mig sige det klart og tydeligt: Politiet skal rykke ud, når borgerne har brug for det. Politiets responstider er et område, både politiet og Justitsministeriet følger tæt. Noget af det vigtigste for borgerne er jo selvfølgelig, at politiet rykker hurtigt ud, når borgerne har brug for det.

Vi skal altså have responstiderne ned. Derfor er det afgørende, at politiet prioriterer beredskabet, og i takt med at omprioriteringerne bliver reduceret, er det min klare forventning til politiet, at responstiderne også falder.

[Sagsbehandlingstider]

For så vidt angår sagsbehandlingstiderne fra anmeldelse til sigtelse i straffelovssager er der sket en stigning fra 57 dage i gennemsnit i 2014 til 99 dage i 2016. Det er ganske betydeligt og bestemt ikke et udtryk for en ønskesituation.

Desværre er sagsbehandlingstiderne netop et område, som uundgåeligt vil blive berørt, når politiet skal omprioritere ressourcerne. Rigspolitiets seneste opgørelse

viser dog, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i 1. kvartal af 2017 er reduceret med seks dage til 93 dage.

Det er et klart fokusområde for dansk politi at sikre kortere sagsbehandlingstider. Det kan tyde på, at det nu går den rigtige vej. Men vi er naturligvis ikke i mål endnu.

[Flere betjente]

Vi skal sikre, at der er den bedst mulige politibetjening for borgerne. Og selvom det er en udfordrende tid for politiet, så synes jeg også, at der er god grund til at dvæle ved de nogle af de positive udviklingstendenser, vi ser for tiden:

- Indbrudskriminaliteten er faldet for 6. år i træk,
- vi har flere rocker- og bandemedlemmer bag tremmer i 2017 end gennemsnittet for 2016, og
- kriminalitetsudviklingen i de særligt udsatte boligområder er generelt nedadgående.

Jeg kan garantere, at hverken politiet eller jeg selv sidder med hænderne i skødet og håber, der snart kommer en løsning. Vi gør, hvad vi kan for at aflaste politiet. Hjemmeværnet har nu i knap et år assisteret politiet ved grænsen.

Dertil har politikredsene gennemført opgaveglidning, hvor civile overtager funktioner, som tidligere har været løst af betjente. Politiet har i alt foretaget opgaveglidning af ca. 410 årsværk, hvilket er ca. 200 årsværk flere end forudsat i flerårsaftalen.

Vi skal have flere betjente. Derfor tilføres politiet også i år midler til et øget optag på Politiskolen. Optaget i 2016 var 600 elever, og aktuelt planlægges optaget i 2017 til knap 750 elever for at modgå en øget afgang. Læg dertil, at politiet trods lidt opstartsvanskeligheder, fortsat forventer at uddanne 345 politikadetter, som i løbet af 2017 og 2018 vil aflaste politiet ved grænsen, med bevogtning samt transport- og udsendelsesopgaver. Det betyder, at vi i år skal optage ca. 1.000 unge studerende i regi af Politiskolen.

Det er på den baggrund forventningen, at der vil være ca. 10.800 betjente og ca. 250 kadetter i dansk politi ved udgangen af 2017. For så vidt angår betjente er det ca. 300 flere end ved indgangen til flerårsaftalen.

[Løsninger – effektiviseringer og driftstyring]

Derudover arbejder politikredsene løbende med at øge effektiviteten og mindske behovet for omprioritering. Rigspolitiet har således igangsat et stort nationalt drifts-

styringsprojekt, som trods den knap så fængende titel skal bidrage til en styrket ledelse, styring og analytisk understøttelse af beredskab og efterforskning i kredse-
ne. Målet er at udnytte politiets ressourcer bedst muligt, så borgerne dels får hurtig hjælp, når de har akut brug for det, dels at straffesagerne behandles hurtigt, effektivt og ordentligt.

Rigspolitiet er endvidere ved at udarbejde en plan, så de aktuelle sagsbunker kan blive nedbragt. Det forventes, at der i hver politikreds bliver etableret en særlig gruppe bestående af efterforskere, administrativt personale og jurister, der adskilles fra den almindelige drift for at afvikle bunker.

Arbejdet med at nedbringe sagsbunkerne koordineres i tæt samarbejde mellem Rigspolitiet og Rigsadvokaten og koordineres med domstolene. Det er Rigspolitiets vurdering, at arbejdet kan påbegyndes i én til to kredse ad gangen fra efteråret 2017, og det er Rigspolitiets vurdering, at de forudsatte effektiviseringspotentialer ved driftsstyring vil kunne realiseres i aftaleperioden.

[Samrådsspørgsmål BB: Effektiviseringspotentialer]

Dermed har jeg så småt bevæget mig ind i besvarelsen af samrådsspørgsmål BB om realiserbarheden af de opstillede effektiviseringspotentialer i politiet.

Som forberedelse til den nuværende flerårsaftale blev der gennemført en omfattende analyse af en række kerneområder i politiet. Formålet var at forbedre og optimere politiets samlede indsats.

Implementeringen af analyserne forventes at frigive et betydeligt antal ressourcer årligt stigende til ca. 500 årsværk fra 2019 og frem. På den måde hjælper effektiviseringerne til at løse politiets ressourcesituation ved at frigøre betjente til operativ tjeneste.

Det er Rigspolitiets forventning, at politiet kan realisere effektiviseringspotentialerne i løbet af flerårsaftaleperioden.

I 2016 har politiet således optimeret kredsens standardvagtplaner, og der er derudover frigjort administrative årsværk ved at samle opgaverne med bødeindfordring.

Desværre er implementeringen af nogle af initiativerne i analysen forsinket. Det gælder eksempelvis implementeringen af driftsstyringsprojektet, hvor det var forudsat, at implementeringen ville ske i 2017. Nu er forventningen, at driftsstyring pilottestes fra slutningen af 2017 og udrulles i alle kredse i løbet af 2018.

[Sikringskoncept]

Ud over de effektiviseringer, som er en del af flerårsaftalen, er implementeringen af det nye, nationale sikringskoncept et opmærksomhedspunkt.

Sikringskonceptet skal ensrette og forbedre politiets tilgang til sikring af truede objekter, arrangementer og begivenheder.

Indførelsen af et nyt nationalt sikringskoncept vil bidrage til, at politiet bevogter efter et fælles koncept, er bedre uddannet og har bedre materiel til rådighed.

Det er forudsat i flerårsaftalen, at implementeringen af sikringskonceptet og anvendelsen af moderne overvågningsteknologi mv. skal medvirke til at reducere ressourceforbruget på bevogtning og tilsyn. Det kan nu konstateres, at det ikke er muligt fuldt ud at høste de forventede reduktioner i ressourceforbruget.

Årsagen er ganske simpel: Terrortruslen mod Danmark er fortsat alvorlig og trusselsbilledet komplekst.

Arbejdet med sikrings- og modforanstaltninger har på nuværende tidspunkt frigjort ca. 120 årsværk i forhold til niveauet i 2015, men baseret på PET's aktuelle sikkerhedsanbefalinger er der ikke udsigt til yderligere væsentlige reduktioner i mandskabsbehovet på nuværende tidspunkt.

[Nye budgetanalyser]

Afslutningsvis kan jeg oplyse, at der – helt som aftalt i flerårsaftalen – gennemføres budgetanalyser af dele af politiet, der ikke var omfattet af tidligere budgetanalyser.

Fokus i de nye analyser er på administrative arbejdsgange og processer i PET og Rigspolitiet. De to myndigheder forventer til sammen at kunne effektivisere 25 mio. kr. i 2017 stigende til 50 mio. i 2018 og frem. Det er midler, som skal frigøres til at styrke politiet.

[Afrunding]

Det er udfordrende tider for dansk politi, men det går den rigtige vej. Der er stadig lang vej, men der er indikationer på, at der er lys for enden af tunnelen.

Tak for ordet.